sufficiente del signor Admiraglio
d’Inghilterra a Ligorno sopradetto, ove farà consignatione de tal quantità del
carrico che piaccerà al detto Evangelista overo suoi commessi. Et di là farà
vela a Civita Vechia in Italia ove discarricarà il resto de sua carrica. Et il detto
Evangelista Constantini per se suoi executori et administratori promette et
s’obliga a et con i detti proprietarii lor esecutori et comessi per la presente,
che lui il detto Evangelista suoi fattori o assignati pagaranno o faranno pagare
fidelmente a Lorenzo Corsini fattore o comesso delli detti proprietarii o a suoi
commessi per nolo di chiascun barrile delle dette arenghi un scudo et mezo
d’oro della valuta di soldi nove di sterlini, et per ciascun tonnello de stagno et
Mader (contando centi vinte peso d’Inghilterra per tonnello) la soma di soldi
cinquanta tre danari quatro di sterlini [53s4d] o la iusta valor in scudi d’oro fra
giorni quaranta doppo la discarica della detta carrica o beni a Livorno et Civita
Vechia sopradetta. Salvo sempre ch’il sarà licite alli detti proprietarii o lor
comessi di detenere et guardare nella detta nave o custodia il sopradetto stagno
et Mader fin a tanto che ordine sarà preso con il detto Lorenzo Corsini o suoi
commessi per il pagamento del detto nolo en la manera sopradetta. Et inoltra
il detto Evangelista Constantini per se medesimo suoi essecutori et
administratori promete et s’obliga per la presente che lui suoi fattori o
commessi pagaranno o faranno pagare fedelemente alli detti proprietarii o a
lor commessi per i primaggi et averia di chiascun tonello del Mader et stagna
tre giuli moneta da quel paese. Et per primagii et averia de ciascuni otto barrili
di arenghi tre pari o simili giuli, sopra la discarrica delli detti beni a Livorno et
civita Vechia. Et i detti proprietarii promettanno et accordanno per la presente
di ricevere nella detta nave chiamata il don di Dio (in tal convenevol tempo
che sarà possibile) a Civita Vechia sopradetta overo di far ivi carricare abordo
di qualche altra nave o navi per Londra ottanta Barigli d’Arigali gli quali
essendo in tal modo carricati la detta nave o navi con il primo buon vento et
tempo che Iddio mandarà o concedarà (essendo utile a questo fine) farà vela
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de Civita Vechia sopradetta fin a Londra tanto vicino a la detta Città che la
detta nave in salvamente potrà arrivare per far la sua dritta discarrica. Et il
detto Evangelista Constantini per se medesimo suoi Essecutori et
administratori promete et s’obliga a et con i detti proprietarii lor essecutori et
administratori per la presente che lui il detto Evangelista Constantini suoi
fattori o commessi non solamente faranno carricare come di sopra è detto
ottanta barigli o infra d’Arrigali ma etiandio pagarà o farà pagare fidelmente
alli detti proprietarii lor Executori o commessi per nolo di chiascun tonnello
del detto Arrigal la soma di lire tre di legal moneta d’Inghilterra nella forma
sequente: Ciò è la giusta metà sora [sic] la dritta discarica del detto Arrgal in
Londra sopradita et l’altra metà fra un meso allora prossimo sequente et danari
sei per primagie et avarie de chiascun tonnello del detto Arrigal contando
Centi vinte peso d’Inghilterra per tonnello. Et per l’osservatione de tuti et
qualsivogli [sic] li conventioni accordi et articoli sopra recitati che della parte
delli detti proprietarii et lor commessi sono da esser osservati accompiti et
guardati ben et fidelmente i detti proprietarii obliganno se medesimi i lori
essecutori administratori et beni al detto Evangelista Constantini et suoi
essecutori et administratori nella pena di lire trecenti di legale moneta
d’Inghilterra ad essere fidelmente pagata per la presente. Et similmente per
l’osservatione et tutti et qualsivoglia li conventioni accordi pagamenti et articoli
et tutte le altre cose di sopra recitate che nella parte del detto Evangelista
Constantini suoi essecutori et assignati sono ad essere ben et fidelmente
osservati accompiti pagati et guardati, il detto Evangelista Constantini obliga
se medesimo suoi essecutori administratori et beni alli detti proprietarij
coniunctim et divisim et a suoi et loro executori et administratori in semefante
[sic] pena de lire trecenti de moneta legale d’Inghilterra ad esser fidelmente
pagata per la presente. Et fede del quale i sopradetti parti ad queste indenture
hanno respettivamente posti i lor mani et sigilli. Fatto il giorno et anno
primeramente soprascritti.